5

[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БОРЗИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21  октября  2021 г.                                                                                     №  490
город Борзя
О создании, содержании и использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны
В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», постановлением Правительства Забайкальского края от 13 июля 2021 № 248 «О внесении изменений в постановление Правительства  Забайкальского края от 10 октября 2017 года № 422 «О создании, содержании и использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны», ст. 33 Устава муниципального района «Борзинский район», администрация муниципального района «Борзинский район» постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о создании, содержании и использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны.
2. Утвердить примерную номенклатуру и объем запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств гражданской обороны.
3. Признать утратившим силу:
               Постановление администрации муниципального района «Борзинский район» от 08.06.2021 года № 300 «О создании и содержании запасов продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны»;

              Постановление администрации муниципального района «Борзинский район» от 09 июня 2021 года № 306 «Об утверждении  номенклатуры и объема запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны»

   4.Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).

5. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Ведомости  муниципального района «Борзинский район».

Глава муниципального района
«Борзинский район»                                                                              С.А. Русинов
  Утверждено
постановлением администрации

муниципального района «Борзинский район»

от « 21 » октября  2021 № 490
ПОЛОЖЕНИЕ
о создании, содержании и использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны
1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законами от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» и регламентирует деятельность администрации муниципального района «Борзинский районе» по накоплению, хранению и использованию в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее - запасы).
2.Запасы создаются заблаговременно для экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения опасности при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
3.Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера включают в себя: продовольствие, предметы первой необходимости, медицинских и иных средств.
4. Создание Запасов осуществляется за счет средств бюджета муниципального района «Борзинский район», а также за счет внебюджетных источников.
5. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения Запаса, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен, а также расходов, связанных с формированием, размещением, и хранением Запаса предназначенного в целях гражданской обороны.
6. При определении номенклатуры и объемов запасов учитываются имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
7. Бюджетная заявка для создания муниципального резерва на планируемый год представляется в комитет по финансам администрации муниципального района «Борзинский район».
8. Функции по созданию и хранению Запаса возлагаются на администрацию муниципального района «Борзинский район».
9. Функции по размещению, хранению и отпуску муниципального Запаса возлагаются на МУ «Служба МТО».
10. Отдел гражданской обороны администрации муниципального района «Борзинский район» (далее отдел ГО):
-разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам материального
Запаса;
-представляет бюджетные заявки для закупки материального Запаса на очередной год.
11. Осуществление закупок продукции, предназначенной для включения в запасы, проводится в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете администрации муниципального района «Борзинский район», организаций на очередной финансовый год и плановый период.
12. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется также в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ.
13. Хранение материального Запаса организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово​посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от формы собственности, где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в районы проведения мероприятий по гражданской обороне.
14. Расходование материальных ресурсов из Запаса осуществляется по решению руководителя гражданской обороны - главы муниципального района «Борзинский район» или лица, его замещающего и оформляется письменным распоряжением.
15. Использование муниципального Запаса осуществляется на безвозмездной или возвратной основе.
16. Списание материальных ресурсов из Запаса муниципального резерва производится на основании акта списания.
17. Акт списания материальных средств муниципального резерва подготавливает МУ «Служба МТО».
Списанию подлежат следующие материальные ресурсы
 -переданные на безвозмездной основе;
 -пришедшие в негодность в связи с истечением срока годности (эксплуатации), установленного производителем;
   -использованные, которые не подлежат повторному использованию.
___________________
  Утверждены
постановлением администрации

муниципального района «Борзинский район»

от « 21 »  октября 2021 № 490
Номенклатура  и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях

гражданской обороны

	№ п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Единица измерения
	Количество

	1. Продовольствие.

	1.1.
	Сухие  пайки
	комплектов
	20

	2. Вещевое имущество и предметы первой необходимости.

	2.1.
	Кровати раскладные
	шт.
	20

	2.2.
	Одеяла
	шт.
	20

	2.3.
	Электроприбор для отопления

(масляный радиатор)
	шт.
	10

	2.4.
	Палатки
	шт.
	10

	2.5.
	Набор полевой складной мебели
	шт.
	10

	2.6
	Посуда металлическая
	шт.
	150

	2.7.
	Аппараты отопительные (печи)
	шт.
	16

	3. Строительные, ремонтные материалы и специальное оборудование.

	3.1.
	Тепловая пушка
	шт.
	1

	3.2.
	Электростанции передвижные
	шт.
	6

	4. Медикаменты, медицинское имущество.

	4.1.
	Аптечка медицинская (для оказания первой помощи)
	шт.
	2

	5. Нефтепродукты

	5.1
	Автомобильный бензин АИ-92
	тонн
	0,5

	5.2
	Дизельное топливо
	тонн
	0,5

	6. Другие ресурсы

	6.1.
	Пламегаситель
	шт.
	1

	6.2.
	Лодка резиновая
	шт.
	1

	6.3
	Противогаз (марки УЗС ВК с фильтром ВК 320 марки А1В1Е1К1 лицевой частью МГП
	шт.
	73